
Μιά περιπέτεια από τα παιδικά μου χρόνια

Αγαπητοί συγχωριανοί, αγαπητοί φίλοι.
Σύμφωνα με το καταστατικό μας ο απολογι-
σμός του Διοικητικού Συμβουλίου γίνεται κάθε 
χρόνο στη γενική συνέλευση του καλοκαιριού 
το 15αύγουστο στο χωριό. Συνηθίζεται όμως 
να γίνεται και απολογισμός με το τελείωμα 
κάθε ημερολογιακού έτους, γιατί έτσι δίνε-
ται η δυνατότητα καλύτερης και πληρέστερης 
επικοινωνίας μαζί σας, προσδοκώντας, όπως 
έχουμε αναφέρει και σε προηγούμενο σημεί-
ωμά μας, τις εποικοδομητικές παρατηρήσεις 
και τις απόψεις σας. Άλλωστε για πρώτη φορά 
μετά από χρόνια, υλοποιώντας το άρθρο 22 
του καταστατικού μας, συγκαλούμε γενική συ-
νέλευση εντός του Φεβρουαρίου 2019, στην 
Αθήνα.
Κατά τον τελευταίο ενάμισι περίπου χρόνο 
της θητείας μας, πραγματοποιήθηκαν οι εξής 
δράσεις:

 ¾ Έκδοση της εφημερίδας, δύο φορές το χρό-
νο, με αναβαθμισμένη την αισθητική της κα-
θώς και την ύλη της.
 ¾Πραγματοποίηση εκδήλωσης κοπής πίτας 
στο εντευκτήριο του Αγίου Λουκά στη Λαμία.
 ¾Χρηματοδότηση της συντήρησης των υπαί-
θριων πάγκων (παγκάκια) του χωριού, σε 
συνεργασία με τον Πρόεδρο της Δημοτικής 
Κοινότητας Νεοχωρίου.
 ¾Διενέργεια αθλητικών κυρίως εκδηλώσεων 
στο Νεοχώρι κατά την εβδομάδα του 15αύ-
γουστου, με τη συμμετοχή της νεολαίας.
 ¾Προετοιμασία και πραγματοποίηση μου-
σικοχορευτικής εκδήλωσης στον προαύλιο 
χώρο της εκκλησίας, με εγκατάσταση φω-
τισμού, σε συνεργασία με το κατάστημα 
του κ. Αλέκου Τσιαξίρη.
 ¾Άνοιγμα τραπεζικού λογαριασμού, στην 
τράπεζα Πειραιώς στο όνομα του Συνδέ-
σμου, ώστε να είναι διαφανής η διαχείριση 
του ταμείου, που θα γίνεται αποκλειστι-
κά μέσω του λογαριασμού αυτού και όχι 
μέσω λογαριασμών σε ονόματα μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου. Όσοι επιθυμούν 
μπορούν να εμβάζουν τις συνδρομές τους 
απευθείας στο λογαριασμό αυτό, δεδομέ-
νου ότι το παραστατικό κατάθεσης επέχει 
και θέση απόδειξης.

Αξίζει να σημειωθεί, ότι στις περιπτώσεις που 
χρειάστηκε οποιαδήποτε επαφή με το Δήμο 
Μακρακώμης για γενικότερα ζητήματα του 
αφορούν το χωριό, είτε δόθηκαν από τους 
αρμόδιους απλές υποσχέσεις, είτε αντιμετω-
πίσαμε πλήρη αδιαφορία. 
Έτσι έχουν μείνει σε εκκρεμότητα σημαντικά 
προβλήματα της περιοχής, όπως το τμήμα 
δρόμου στην έξοδο του Μαυρίλου προς το 
Νεοχώρι, ή η έγκριση για κατασκευή καταστή-
ματος της έδρας του Συνδέσμου στο δημοτικό 
χώρο έναντι της εκκλησίας.
Καλή Χρονιά σε όλους και Χρόνια Πολλά.
Ο Πρόεδρος 
Κώστας Αθαν. Κραββαρίτης
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Γραφει  η Αγγελική Μανιού Δημοπούλου

Βλέποντας όλους αυτούς τους αν-
θρώπους που λόγω πολέμου ξερι-
ζώνονται καθημερινά και διασκορ-

πίζονται σε άλλες χώρες αφήνοντας πίσω 
το βιός τους, νεκρούς συγγενείς και φίλους 
και μιά κατεστραμμένη Πατρίδα, μου έρχο-
νται πολλές μνήμες από τον δικό μας ξερι-
ζωμό από το χωριό μας. Ήμουν δέκα χρο-
νών όταν ήρθε διαταγή να εκκενώσουμε 
όλα τα ορεινά χωριά. Ήταν φθινόπωρο.....
Τα σπίτια μας ήταν γεμάτα προμήθειες για 
τον χειμώνα και εμείς έπρεπε να πάρουμε 
μαζί μας μόνο τα απαραίτητα. 
Τι να πρωτοπάρουμε.

Οι χωριανοί ήταν ανάστατοι και όλοι τα 
είχαμε χαμένα. Θυμάμαι τους γονείς μου 
που φόρτωσαν στα ζώα ότι μπορούσαν, 
και φορτωμένοι και οι ίδιοι στις πλάτες, 
αφήσαμε το χωριό και πήραμε τα ρέματα 
πεζοί με κατεύθυνση τον Άη-Γιώργη. Ένα 
καραβάνι από φορτωμένα ζώα και ανθρώ-
πους με τον ίδιο προορισμό, χωρίς να ξέ-
ρουμε που θα καταλήξουμε. 
Η Αντιγόνη Παλιούρα, κοπελίτσα τότε, ήρθε 
στο σπίτι πριν φύγουμε και βλέποντας να 
έχουμε αφήσει το γραμμόφωνο γιατί ήταν 
πολύ βαρύ, παρόλο που ήταν φορτωμένη 
κι αυτή, λέει, αυτό εγώ δεν το αφήνω γιατί 
μ’ αυτό χορεύαμε στα πάρτι. Η αδελφή μου 
η Ασπασία, φορτωμένη με ένα αυτοσχέδιο 
κλουβί με τις κότες, έτρεχε κλαίγοντας γιατί 
είχε χάσει το γάτο της τον Ασπρούλη που 
χάθηκε απ’ το φόβο του μέσα στο δάσος.
Όταν φτάσαμε στη θέση Ξερούδια στο μέ-
σον της διαδρομής, μαζί με πολλούς χω-
ριανούς καθίσαμε να ξεκουραστούμε. Είχε 
αρχίσει να βραδιάζει και ψιχάλιζε.  
Η μάνα μου έστρωσε μιά φλοκάτη να ξα-
πλώσουμε. Ο πατέρας μου κατάκοπος, 
αλλά χωρίς να χάνει ποτέ το χιούμορ του, 
έκλεισε τα μάτια του και κάποια στιγμή 

λέει : «Μαργαρίτα, οι κούπες απ’ τα μάτια 
μου γέμισαν νερό». Γέλια ακούστηκαν τρι-
γύρω.
Όταν φτάσαμε στον Άη-Γιώργη είδαμε 
αυτοκίνητο για πρώτη φορά και μείναμε 
άφωνοι. Μερικοί μάλιστα τρόμαξαν! Δια-
σκορπιστήκαμε σε διάφορα καταλύματα. 
Άλλοι σε σκηνές, άλλοι στα Καμποχώρια 
φιλοξενούμενοι. Τα χρόνια κύλησαν με 
πολλές δυσκολίες και στερήσεις αλλά κά-
ποτε ήρθε η στιγμή του επαναπατρισμού. 
Γυρίσαμε στο χωριό και τα βρήκαμε όλα 
ρημάδια. Σιγά-σιγά, με πολλές προσπάθει-
ες, τα συμμαζέψαμε και ξεκινήσαμε μιά 
καινούργια ζωή. Φύγαμε παιδιά του δημο-
τικού και γυρίσαμε έφηβοι πια, παιδιά του 
γυμνασίου. Το σχολείο γεμάτο με τις ανα-
μνήσεις μας ήταν κατεστραμμένο.
Δεν το βάλαμε κάτω. Κάθε καλοκαίρι πλέον 
που μαζευόμασταν στο χωριό σαν νεολαία 
κάναμε πολλές εκδηλώσεις. Θεατρικές πα-
ραστάσεις, πάρτι, εκδρομές, για τα οποία 
επιφυλάσσομαι να αναφερθώ διεξοδικά σε 
επόμενο άρθρο. 
Έτσι αρχίσαμε να δίνουμε πάλι ζωή στον 
τόπο μας που αγαπούσαμε και θα αγαπάμε 
μέχρι το τέλος της ζωής μας.

ΑΝΝΑ ΓΑΛΑΤΑ

Στην παραδοσιακή κοινωνία, στα χωριά 
μας, ο συμβολισμός του δασκάλου για 
την κοινότητα ήταν ιδιαίτερα σημαντι-

κός. Κάθε χωριό που είχε σχολείο, άρα και 
δάσκαλο, ήταν οπωσδήποτε ζωντανό. 

Ο δάσκαλος ήταν μία προσωπικότητα, που 
όλοι στο χωριό σέβονταν. Άλλωστε την εποχή 
εκείνη λίγοι ήταν αυτοί που είχαν μόρφωση. 
Ωστόσο, ο δάσκαλος της εποχής εκείνης είχε 
να αντιμετωπίσει μία σειρά από δυσκολίες. 
Δυσκολίες πρακτικές αλλά και κατά την εκ-
παιδευτική διαδικασία. Είναι χαρακτηριστικό 
πως ο δάσκαλος ελεγχόταν συνεχώς από επι-
θεωρητές. Μία σειρά από ζητήματα, όπως το 
αν μεταλαμπαδεύει στα παιδιά το τρίπτυχο 
«Πατρίς – Θρησκεία – Οικογένεια», το ποιες 
ήταν οι πολιτικές πεποιθήσεις του, το να 
χρησιμοποιεί και το ξύλο για να τιθασεύσει 
τους μαθητές του, ήταν αδιαπραγμάτευτα 
από τον εκάστοτε επιθεωρητή. Εκτός αυτών, 
υπήρχαν και πρακτικές δυσκολίες, όπως οι 
άθλιες κτιριακές εγκαταστάσεις. Τα σχολεία 
δεν είχαν φως, και φυσικά θέρμανση. 

Όπως μου έλεγε ο δάσκαλος και παππούς 
μου, Βασίλης Αποστολόπουλος «τόσο εγώ, 
όσο και τα παιδιά δεν μπορούσαμε να στα-
θούμε από το κρύο, ειδικά τον χειμώνα, στα 
χωριά που υπηρετούσα». Επίσης, δεν είχε 
κάθε χωριό σχολείο, και επομένως οι μαθη-
τές έρχονταν και από τις γύρω κοινότητες. 
Οι μαθητές έπρεπε να ξυπνούν τα χαράματα, 
να προετοιμάζονται, για να πάνε με τα πόδια 
στο σχολείο. Περπατούσαν πολλές φορές 
πάνω από μια ώρα. Χαρακτηριστική είναι η 
αφήγηση του Βασίλη Αποστολόπουλου από 
την εποχή που ήταν δάσκαλος στο Δερμάτι 
Ευρυτανίας, πριν τον πόλεμο. 
Μας έλεγε με συγκίνηση: «τον χειμώνα, πε-
ριμέναμε τα παιδιά να φτάσουν στο χωριό. 
Πολλές φορές φούσκωνε ο ποταμός. Αφή-
ναν τα γουρνοτσάρουχα στην μία πλευρά 

και πηγαίναμε να τα τραβήξουμε για να τα 
πάρουμε για μάθημα. Άθλιες οι συνθήκες. 
Όταν τελειώναμε το μάθημα, και φεύγαν τα 
παιδιά πίσω για το σπίτι, τότε δεν υπήρχαν 
τα γουρνοτσάρουχα. Τα έπαιρναν οι αλεπού-
δες… τα παιδιά γυρνάγανε με τα πόδια τους 
γυμνά….». 
Ο Αποστολόπουλος υπηρέτησε εκτός από το 
Δερμάτι Ευρυτανίας και στην κοντική –γει-
τονική μας Μερκάδα. Έπειτα υπηρέτησε και 
στην Μαγνησία, στο Βελεστίνο, τη Σούρπη, 
τον Πτελεό και τέλος στη Λαμία. Φυσικά οι 
συνθήκες εκεί ήταν καλύτερες. 
Καθώς περνούσαν τα χρόνια, αλλά και μιας 
και δεν δυσκόλευε την εκπαιδευτική διαδικα-
σία ο δύσβατος ορεινός όγκος των περιοχών 
μας, το μάθημα ήταν πιο παραγωγικό. 

ΤΑ ΣΧΟΛΕΊΑ ΚΑΊ ΟΊ ΔΑΣΚΑΛΟΊ ΜΊΑΣ ΑΛΛΗΣ ΕΠΟΧΗΣ 
                                                                                  Μνήμες από τον Δάσκαλο  Βασίλη Αποστολόπουλο

Καλείστε σε Γενική Συνέλευση του Συνδέσμου 
και κοπή Πρωτοχρονιάτικης πίτας στην Αθήνα 
την Κυριακή 17 - 02-2019 και ώρα 12.30 μ.μ. στο 
χώρο  ΑΡΧΟΝΤΑΡΙΚΗ ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΟΥ στο ΓΚΥΖΗ, οδός ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ ΛΥΤΡΑ και 
ΡΑΓΚΑΒΗ ΓΩΝΙΑ, σύμφωνα με τα άρθρα 22 και 
23 του καταστατικού. 
Σας περιμένουμε, να ανταλλάξουμε τις από-
ψεις μας και τις ευχές μας....η μέρα θα έχει και 
εκπλήξεις!

Στις 3 Φεβρουαρίου και ώρα 12:30  
μ.μ. θα πραγματοποιηθεί η κοπή 
της βασιλόπιτας στη Λαμία.
Για περισσότερες πληροφορίες 
και κρατήσεις παρακαλείσθε έως 
τις 31/01 να επικοινωνήσετε στο 
6984731655 (Μερσίνη). 
Για τους Λαμιώτες θα υπάρχει και 
τηλεφωνική ενημέρωση. 
Η παρουσία σας θα μας τιμήσει 
ιδιαίτερα. 

Τραπεζικός λογαριασμός 
του Συνδέσμου των 

Απανταχού Νεοχωριτών  
Φθιώτιδας  στην 

Τράπεζα Πειραιώς         
Αρ. Λογαριασμού 
50 4409 4071 254

ΙΒΑΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ
GR40 0172 0440 

0050 4409 4071 254

Γράφει ο Στέλιος Στρωματιάς  
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Γράφει η Χαϊλά Μερσίνη

Ένα ακόμα καλοκαίρι μας βρήκε και φέτος 
στο χωριό. Όχι με πολλή διάθεση για τους 
περισσότερους, καθώς είτε λόγω πένθους, 

είτε λόγω άλλων παραγόντων δεν επιτεύχθηκε να 
είμαστε όλοι μας με το χαμόγελο στα χείλη. 
Ωστόσο αν παραβλέψουμε μερικά πράγματα 
μπορεί να είναι όλα πολύ καλύτερα. Η χαρά, η 
παρέα, το τραγούδι, το παιχνίδι, το γέλιο είναι 
δωρεάν. 
Αν κάνουμε τον απολογισμό μας σαν σύλλογος 
αλλά και μερικοί εξ’ημών να κάνουμε έναν προ-
σωπικό απολογισμό, θεωρώ ότι κάναμε ότι ήταν 
δυνατό στα μέτρα των δυνατοτήτων μας. Εκδηλώ-
σεις για κάθε ηλικία. Βόλεϊ, μπάσκετ, βόλτα με το 
ποδήλατο, αγώνες τρεξίματος, μουσικές καρέκλες, 
εκδήλωση στις 15 Αυγούστου για όλους με λαχει-
οφόρο αγορά, καφές για τις κυρίες. Στις εκδηλώ-
σεις των παιδιών δόθηκαν υπέροχα αναμνηστικά 
καπελάκια αλλά και βιβλία. Όλα με πολύ προσοχή, 
ενδιαφέρον αλλά και προσπάθεια από όλους μας. 
Χωρίς βέβαια την απαιτούμενη ή αναμενόμενη 
παρουσία. Όχι δεν εκφράζεται κάποιο παράπο-
νο. Απλός συλλογισμός είναι. Για να σκεφτούμε 
τι αναζητά το χωριό. Ποιες είναι οι ουσιαστικές 
ανάγκες. Ποιοι θα είναι οι επόμενοι στόχοι. 
Πως θα καταφέρουμε να διατηρήσουμε νεανικές 
αναμνήσεις. Ελπίζω να προβληματιστούμε ΟΛΟΙ. 
Όχι μόνο το παρόν Δ.Σ αλλά και το επόμενο....

ΕΝΙΣΧΥΣΑΝ ΤΟΝ  ΣΥΛΛΟΓΟ &  ΤΗΝ  ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΕΣ   ΕΚΔΗΛΏΣΕΙΣ  2018

Η ΜΑΡΙΑ ΚΟΛΟΒΟΥ, αποφοίτησε από 
το τμήμα Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαί-
δευσης. ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ Μαράκι και καλή 
σταδιοδρομία.

Η ΙΣΙΔΩΡΑ ΞΕΝΑΚΗ, μαθήτρια Α’ Λυκείου, 
κέρδισε το 1ο Βραβείο του Πανελλήνιου 
Διαγωνισμού για το Μονόπρακτο Θεατρι-
κό  Έργο της «στάση Ζωής»,σε συνεργα-
σία με τον Τομέα Θεατρολογίας του Τμή-
ματος Φιλολογίας, Φιλοσοφικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Κρήτης. 
Το έργο της μαζί με άλλα θεατρικά που ξε-
χώρισαν θα εκδοθούν σε βιβλίο με τίτλο 
«… από το υλικό που είναι φτιαγμένα τα 
όνειρα…»  και θα διανέμεται δωρεάν!
ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ Ισιδώρα και ευχόμαστε 
τα όνειρα σου να πραγματοποιηθούν.

Γεννήσεις
Ο Αμαξόπουλος Βασίλης και η Χατζηγε-
ωργίου Ελένη απέκτησαν κοριτσάκι στις 
22-10-18. Να τους ζήσει!

“Έφυγαν” από κοντά μας
Γώγου- Κόρδα Χριστίνα 
Ντάσιου- Τσιούρη Σοφία 
Μανιός Κωνσταντίνος του Θεόδωρου 
Ζέρβα Παναγιώτα 
Αναγνώστου Κωνσταντίνος
πρεσβυτέρα Μελανία Βύτανου- 
Παρλαβάντζα 
Δημητρέλη Αλίκη 
Ελεφάντης Κωνσταντίνος
Συλλυπητήρια στις οικογένειές τους!
Γάμοι - Βαφτίσεις 
Η Βάσω Αποστόλου και ο Ευθυμιόπου-
λος Νίκος παντρεύτηκαν και βάφτισαν το 
γιο τους στις 06-10-18. Το όνομα αυτού, 
Νικηφόρος. 
Η Κατερίνα Τσαξίρη και ο Φώτης Παππάς 
βάφτισαν στην εκκλησία του χωριού, την 
01-09-2018 το γιό τους. 
Και το όνομα αυτού Δημήτρης.
Ο Κουτσιούμπας Γιώργος και  η Χρύσα Νι-
κολοπούλου παντρεύτηκαν στις 15-09-18. 
Η Φρόσω Αμούτζια και ο Παναγιώτης 
Κιούσης παντρεύτηκαν στις 03-11-18
Να ζήσουν ευτυχισμένοι!

Ευχαριστήριο
Η οικογένεια Μανιού ευχαριστεί θερμά 
όλους όσους συνεισέφεραν από το 
υστέρημά τους στην ταφή του γιου 
ανιψιού και εξαδέλφου Κωνσταντίνου 
Θεοδ. Μανιού. 

Η αξία της κοινωνικής προσφοράς
Και φέτος αποδείξαμε ότι μπορούμε! 
Συγκεντρώσαμε 3050 πλαστικά καπάκια 
και συνεχίζουμε την επόμενη χρονιά. 
Συγκεντρώστε από τώρα και φέρτε τα στο 
χωριό το καλοκαίρι! 
Η πολύτιμη συνεισφορά σας είναι 
βοήθεια για έναν συνάνθρωπό μας!

ΚΟΊΝΩΝΊΚΑ
Αλαφροπάτης Δημήτρης 20€
Αλαφροπάτης Ευάγγελος 20€
Αλευρογιάννης Απόστολος 20€
Αναγνώστου Αθανάσιος 20€
Αποστολοπούλου Σοφία 20€
Γαρτσιώνης Λεωνίδας 20€
Γατσινιάρης Κώστας 20€
Γιαννακάκη Ανθή 20€
Γιαννακάκης Δημήτρης 20€
Γκιούρου Ασημίνα 20€
Γκωσές Νικόλαος 20€
Γούλας Κώστας εις μνήμην Γούλα 
Αθανασίου  και Φωτεινής 

50 €

Ελεφάντης Κωνσταντίνος 20€
Καβρέντζου Χαρά 20€
Κάλλος Δημήτρης 20€
Κίτσος Αργύρης- 
Σταματοπούλου Μερόπη 

15€

Κίτσος Σωκράτης 50€
Κολοβός Κώστας 20€
Κολοβός Μιχάλης 20€
Κουτάς Χρήστος 20€
Κουτσούμπας Ηλίας 10€
Κουτσούμπας Ιωάννης 20€
Κραββαρίτης Κώστας 20€
Μανιού Αγγελική 20€
Μαργιώτη Βάσω 20 €

Μαργιώτης Κώστας 20€
Μαργιώτης Μάκης και Γιώργος 20€
Μαργιώτης Πάνος 10€
Μαργιώτης Χρήστος 50€
Μαρκόπουλος Δημήτρης 20€
Μηχιώτης Χρήστος 20 €
Μπουζμπουκίδης Κώνσταντίνος 20€
Νίκλα Ευαγγελία 20€
Οικ. Σπυρόπουλου Ιωάννη 20€
Οικ. Σωτηρίας Κουτσούμπα- 
Χαρδαλιά με τη συμπλήρωση ενός 
έτους από το θάνατο της αδερφής 
και θείας Παναγιώτας Κουτά 

50€

π. Τσιάκας Βασίλειος 20€
Ράμμου Ελένη 20€
Σακελλάρης Ηρακλής 100 €
Σακελλάρης Κώστας 20€
Σιάνου Άλκηστις 20€
Σκουρής Αντώνης 20€
Σπυρόπουλος Ηλίας 50€
Σταματοπούλου Πόπη 15€
Τσιάκα Βασιλική 20€
Τσιάκα Δήμητρα 20€
Τσιαξίρης Αλέκος 20€
Τσιαξίρης Γιώργος 20€
Τσιλίκα Ελένη 20€
Χουλιάρας Ευάγγελος 20€
Χουλιάρας Φώτης 10€
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ΤΑ Ξ ΙΔΕ ΥΟ Ν ΤΑ Σ Μ Ε ΤΟ Ν ΚΩΣ ΤΑ 

ΑΦΙ Ε ΡΩΜ Ε ΝΟ 
Σ ΤΟ Ν ΚΩΣ ΤΑ Ε Λ Ε ΦΑ Ν Τ Η 

Ε Κ Ε Ι ΝΟΙ ΠΟΥ ΦΕ Υ ΓΟΥ Ν
ΚΩΣ ΤΑ Σ Α ΝΑ Γ ΝΩΣ ΤΟΥ

Σ ΤΟ Ν Σ Υ Γ ΧΩΡΙΑ ΝΟ Μ ΟΥ 
ΚΩΣ ΤΑ Κ Η Ε Λ Ε ΦΑ Ν Τ Η

Σ Τ Η Ν Γ ΙΑ Γ ΙΑ ΚΑ Μ ΟΥ. . .
Α Λ Ι Κ Η ΔΗ Μ Η Τ ΡΕ Λ Η

Τον Νοέμβριο του 2010 προέκυψε ένα ταξίδι που έμε-
λε να χαραχτεί στη μνήμη μου. 
Μου τηλεφώνησε ο πατέρας μου και μου ζήτησε να 

πάρω μαζί μου  στο επικείμενο ταξίδι μου στο χωριό για τις 
εκλογές τον Κώστα Ελεφάντη, τον «Κωστάκη» όπως πάντα 
αποκαλούσε. 
Μέχρι τότε γνώριζα ελάχιστα τον Κώστα. Είχα διαπιστώσει 
την πολλή προσωπική εργασία που είχε κάνει για το σύλ-
λογό μας όταν παρέλαβα το αρχείο του συλλόγου. Αλλά το 
κυριότερο,  ήξερα από μικρό παιδί ότι ήταν ένας άνθρωπος 
που αγαπούσε πολύ ο πατέρας μου.  
Έμενε πολύ κοντά σε μένα και στο ραντεβού που δώσαμε 
ήμουν απόλυτα συνεπής. Με ευχαρίστησε που πήγα να τον 
πάρω και ξεκινήσαμε. Στην αρχή ήμουν επιφυλακτικός  να 
ανοίξω κάποια κουβέντα πέρα από τα τυπικά,γιατί φαντα-
ζόμουν ότι στα περισσότερα θα διαφωνούμε.  Αλλά ο Κώ-
στας την άνοιξε. Παρ’ όλη τη διαφορά ηλικίας που είχαμε, 
με αντιμετώπιζε ως ισότιμο συνομιλητή και ο τρόπος που 
μιλούσε και ο τόνος της φωνής του με γαλήνεψε. Και όντως, 
διαφωνούσαμε Δεν είχαμε κοινές συνήθειες , μας συνέδεε 
όμως η αγάπη μας για το χωριό. Σε ό,τι κουβέντα έλεγε για 
το χωριό, επικρατούσε το θετικό πρόσημο. Είχαμε διαφο-
ρετικές πολιτικές απόψεις, αλλά πιστεύαμε πολύ και οι 
δύο στη δημοκρατία. Εκείνη την μέρα, ίσως πρώτη φορά, 
κατάλαβα πόσο παραγωγικό είναι να συζητάς με κάποιον 
που έχει διαφορετική άποψη από τη δική σου.  Και για μια 
άποψή του, με έπεισε. Την αναπαρήγαγα αρκετές φορές, 
έκτοτε. Συζητούσαμε για τις μετατροπές των αυτοκινήτων 
και μου λέει : « Αν ήταν να πηγαίνει καλύτερα έτσι, θα το 
έφτιαχναν από την αρχή έτσι στο εργοστάσιο. Κάτι παρα-
πάνω από εμάς  ξέρει ο κατασκευαστής». Απλά. Όσο περ-
νούσε η ώρα, αισθανόμουν όλο και πιο άνετα και άρχισα να 
ξεθαρρεύω.  Μέχρι που έφτασα σε σημείο να τον ρωτήσω 
τι θα ψηφίσει. Και μου απάντησε… 
Χωρίς υπερβολή, μιλούσαμε 9 ώρες.  Για πολλά θέματα. 
Όταν επιστρέψαμε στην Αθήνα και αφού με συνεχάρη για 
την ήρεμη οδήγησή μου, συμφωνήσαμε και οι δύο πως θα 
μπορούσαμε να μιλάμε για ένα ακόμα ταξίδι.
Μετά το ταξίδι, η σχέση μας εξελίχθηκε σε αμοιβαία αλλη-
λοεκτίμηση. Την επόμενη φορά που βρεθήκαμε στο χωριό, 
με κάλεσε και με ξενάγησε στη αποθήκη με τα εργαλεία του, 
η οποία ήταν πραγματικό μνημείο τάξης.  Αργότερα με επι-
σκεπτόταν τακτικά στο γραφείο, μιλούσαμε στο τηλέφωνο 
στις γιορτές και όταν συναντιόμασταν στο χωριό. 
Κλείνοντας, χαμογελώ και συνάμα συγκινούμαι.  Έρχεται 
στο μυαλό μου ένα πολύ χαρακτηριστικό σκηνικό: η πρώ-
τη ερώτηση που μου έκανε πάντα όταν μιλούσαμε ήταν «Τι 
κάνει ο πατέρας σου ». Όλοι συνήθως με ρωτάνε για την 
οικογένεια, τα παιδιά, τους γονείς, τα νέα από το χωριό κτλ. 
Ο Κώστας εστίαζε…
ΓΙΩΡΓΟΣ  ΤΣΙΑΞΙΡΗΣ

Για τους πολεμιστές της ζωής δεν υπάρχει θάνατος. 
Για τους μαχητές δεν υπάρχει λήθη, πόνος και πίκρα. 
Ο Κωστάκης βίωσε μια γεμάτη ζωή με την παλικαριά 

του αετόπουλου, με τη λεβεντιά του απόστολου, με το χα-
μόγελο του πατριάρχη, με τη ψυχή του φίλου.
Ένας  αιωνόβιος   έλατος  με περήφανες  ρίζες, ένας κατα-
κτητής  του  αιώνιου ονείρου, ένας ποιητής  που  ζωγράφιζε  
στ’ αστέρια  τη ζωή  όλων μας.
Μεγαλώνοντας μέσα στην οικογένεια  του πατέρα του, έζη-
σε από νωρίς πραγματικότητες που δεν θα μπορούσε να 
αντέξει ένας οποιοσδήποτε νέος της νιότης που ερχόταν. 
Η ανεμελιά μπερδευόταν με την επιβίωση, με τη λύση και 
την στήριξη για να προβλέψει εμπόδια, συγκρούσεις, βου-
νά με γκρεμούς, κτίσιμο, θεμελίωση, κόπωση. Άθλοι καθη-
μερινοί που σφυρηλάτησαν ένα μέλλον δύσβατο, πολύπλο-
κο. Έτσι έφτιαξε την ασπίδα του και μ’ αυτήν προχωρούσε 
περήφανα. Πρώτα, δίπλα στους ταλαιπωρημένους γονείς 
του, κοντά στον σπάνιο Άγγελο της  διανόησης, τον ποιητή 
της Αριστεράς, μαζί με την Κατίνα που σκέπαζε με συντρο-
φιά και καλοσύνη, έπειτα στην πολυάριθμη οικογένειά του, 
στη σύντροφο Ναυσικά, στις κόρες Σοφία και Βίκη, παράλ-
ληλα στ’ ανήψια του από τα δυό του αδέλφια με πατρική 
συνέπεια, κατόπιν στους γαμπρούς του και στο τέλος στα 
εγγόνια του. Αποτύπωσε τις πατημασιές του σαν γίγαντας 
της ζωής με την ίδια προς όλους τους παραπάνω, εκτίμηση, 
ευρηματικότητα, συναίσθημα, ονειροπόληση, πνευματική 
άσκηση και πρώτα απ’ όλα ανθρωπιά.
Στον στίβο της εργασίας σαν «κοινωνικός» εργάτης, απο-
τέλεσε πρότυπο δυναμικής, αντοχής, αντίστασης, ευφυϊας, 
αυθορμητισμού. Η ασπίδα πάντα μπροστά, στο χαράκωμα 
με τις αγωνίες, τα προβλήματα, μα πάντα στο τέλος σαν μά-
γος, όλα πήγαιναν θετικά για τον κόσμο του, για τα όνειρά 
του, για τα ιδανικά του.
Πρώτος μαθητής στο γυμνάσιο, έγραφε. Ο καθηγητής κά-
ποτε σαν ανταρτόπληκτο μαθητή και φιλομαθή νέο, του 
παραχώρησε μια αίθουσα γεμάτη πανωφόρια και άλλα 
ρούχα κι επειδή εκείνος ντρεπόταν να ζητήσει κάτι απ΄αυτά, 
επειδή φορούσε κοντό παντελόνι χειμώνα καιρό στη Αθήνα, 
του ζήτησε να επιλέξει ότι ήθελε. Επιτέλους, θα φορούσε  
ένα μάλλινο ρούχο της προκοπής για να πηγαινοέρχεται 
πέρα-δώθε στο σχολείο από το  κρυμμένο σπίτι στα Ιλίσια! 
Ή τότε που με τον Κουραντογιώργο, άλλη εποχή νωρίτερα, 
έπρεπε να δώσει εξετάσεις για το γυμνάσιο στο Καρπενήσι, 
τη γενέτειρά του κι από κει να ξαναγυρίσει μέσα από το 
Βελούχι και τα μονοπάτια του, στο χωριό, στην οικογένεια.
Σφυρηλάτησε το πνεύμα μαζί με το σώμα, έπρεπε να είναι 
ο στυλοβάτης, ο αρχηγός, ο φίλος, ο αδελφός, αργότερα ο 
καλύτερος προϊστάμενος  στους εργαζόμενους, ο σύζυγος, 
ο πατέρας, ο  θειός, ο παππούς.
Ασχολήθηκε ιδιαίτερα με τον Πολιτιστικό Σύλλογο του Νε-
οχωρίου, του χωριού της μάνας του, το πόνεσε  γιατί  εκεί  
πρωτοέζησε τις λαβωματιές αλλά και τις πρώτες χαρές 
της ζωής. Με τους συνοδοιπόρους  τους φίλους του, τους 
συμμαθητές στο ιστορικό σχολείο, ασχολήθηκε και πρωτο-
στάτησε σαν παροιμιώδης αθλητής, μαθητής  ακόμα και 
ηθοποιός στη μικρή ομάδα θεάτρου την οποία είχαν τότε 
δημιουργήσει τα παιδιά του χωριού. Βεγγέρες, καντάδες, 
εκδρομές, φωτογραφίες, ένας άνθρωπος που καθήλωνε 
με την αρχοντική του ευγένεια, το ήθος και προπαντός την 
καλή του καρδιά.
Στο μέσον της γεμάτης ζωής του, ψηφίσθηκε πρόεδρος του 
Πολιτιστικού Συλλόγου του χωριού όπου ανέλαβε πρωτα-
γωνιστικό ρόλο σε όλες τις δράσεις,  υλοποίησε με προσω-
πική προπαντός εργασία έργα αξιόλογα, πάντα με το ίδιο 
μεράκι που έκτιζε τη ζωή του και τα όνειρά του. Παράλληλα 
αρθρογραφούσε στην εφημερίδα του Συλλόγου την οποία 
αφιλοκερδώς για αρκετά  χρόνια  ο αδελφός του Άγγελος, 
εξέδιδε ως  εκδότης. Τα άρθρα του σημαντικά. Οι πηγές  
του ιστορικές και πάντα οργανωμένες. Η πένα του αποτέ-
λεσε για το αγαπημένο του χωριό, εργαλείο γνώσης για τις 
γενιές που ακολούθησαν και θα ακολουθήσουν. 
Η εφημερίδα ‘’ΤΟ ΒΕΛΟΥΧΙ’’ αποτελεί τη σημαντικότερη 
προσφορά του στον Πολιτιστικό Σύλλογο και περιέχει τη 
μήτρα  για όσους επιθυμούν να στηρίξουν και να συμμε-
τέχουν στον  μικρό αλλά αξιόλογο χώρο της πολιτιστικής 
κληρονομιάς  του χωριού μας . 

ΤΖΕΝΗ ΚΟΥΡΑΝΤΟΥ

Σήμερα αποχαιρετώ ένα καλό οικογενειάρχη και ένα 
ήσυχο και σωστό συγχωριανό τον Κωστάκη Ελεφάντη.
Για μένα προσωπικά ο Κωστάκης ήταν σπουδαίος δά-

σκαλος και ένας πολύ καλός φίλος.
Αγαπητέ Κωστάκη θυμάμαι τον Αύγουστο του 1972.
Ήμουν ακόμη αλάλητο πουλί, παιδί των 17 Μαΐων, όταν ήρ-
θες από την Αθήνα με το μεσημεριανό λεωφορείο.
Όταν κατέβηκε και συνάντησες τον λατρευτό μου πατέρα, 
εδώ στο χρωστάση, του είπες, 

“Γιώργο ήρθα να δω τους δικούς μου, αλλά περισσότερο 
ήρθα να πάρω τον Αλεκάκο να τον βάλω στην Σιβιτανίδειο 
σχολή για να φύγει από τη μιζέρια του χωριού, να γίνει ένας 
σωστός άνθρωπος”. 
Αυτό ήταν το πρώτο μεγάλο ξεκίνημα για μένα.
Επίσης Κωστάκη θα μου μείνει αξέχαστη η σοφή φράση 

“Εσύ μη κρένς” που μου έλεγες τακτικά, ιδιαιτέρως όταν 
ήμουν στεναχωρημένος ή εκνευρισμένος.
Θα μπορούσα να γεμίσω σελίδες αμέτρητες από τις δικές 
σου αναμνήσεις και ατάκες. Όμως σταματώ εδώ.
Σε ευχαριστώ θα σε ευγνωμονώ, σε αποχαιρετώ. Ήσουν για 
μένα ο στυλοβάτης μου.
Εύχομαι και προσεύχομαι το Νεοχωρίτικο Χώμα που θα σε 
σκεπάσει να είναι ελαφρύ.
Χαιρετισμούς σε όλους τους χωριανούς. 
Θα μου μείνεις αξέχαστος για π ά ν τ α.

ΑΛΕΚΟΣ ΤΣΙΑΞΙΡΗΣ

Ω! μνήμη αδελφή, τρανή 
παρηγορήτρα ιδέα 
μείνε κοντά μας ζωντανή 
μείνε κοντά μας νέα.

Όταν έρχεται η στιγ-
μή να πούμε το 
προσωπικό μας 

αντίο σε ανθρώπους δι-
κούς μας, που φεύγουν 
απ’ αυτή τη ζωή, τα λόγια 
δυσκολεύουν, τα συναι-
σθήματα έντονα. Άλλωστε 
καμιά λησμονιά δεν μπο-
ρεί να διαγράψει το θάνατο. 
Αυτές τις σκέψεις φέρνει στο νου μας η οδύνη για την απώ-
λεια του Κώστα Αναγνώστου, ενός σωστού, σεμνού ολοκλη-
ρωμένου ανθρώπου, που η διέλευσή του από την πρόσκαι-
ρη τούτη ζωή, υπήρξε καθοριστική για κείνον, την οικογένειά 
του, για όλους μας που τον ζήσαμε από κοντά και γενικότερα 
για τον κοινωνικό του περίγυρο. 
Ο αείμνηστος Κώστας από μικρό παιδί αγωνίστηκε στη ζωή 
του, και με τη ζωτικότητα της όρθιας ψυχής του, με την ερ-
γατικότητά του, με το ήθος που τον διέκρινε, κατάφερε να 
ξεπεράσει σκοπέλους και να σταθεί άξιος στο κοινωνικό μας 
γίγνεσθαι. Η όλη του πορεία συνζυμώθηκε με αρετή, με σε-
βασμό στον συνάνθρωπο, με αφοσίωση στο σωστό και το 
έντιμο, με αγάπη και ανθρωπιά για όλα και για όλους. 
Μόχθησε στη ζωή, στάθηκε όμως δυνατός και πραγματοποί-
ησε αυτά που οραματίστηκε για τον εαυτό του, την οικογέ-
νειά του και για το περιβάλλον του στο οποίο έζησε. 
Με σύντροφό του την Κική δημιούργησαν σωστή και καλή 
οικογένεια, μόρφωσαν και αποκατέστησαν τα παιδιά τους 
και χαρούμενοι απολάμβαναν τους καρπούς των κόπων τους. 
Στο Νεχώρι το χωριό μας, εδώ γεννήθηκε, έζησε, μεγάλωσε, 
γαλουχήθηκε, το αγαπούσε όπως το αγαπάμε και όλοι μας 
και να καλοκαίρια κυρίως από τότε που συνταξιοδοτήθηκε, 
περνούσε κοντά του ξέγνοιαστα και ευχάριστα, με ασχολία 
του κυρίως την περιποίηση του σπιτιού που κληρονόμησε, 
από παππούδες και γονείς. Πάντα με το χαμόγελό του και 
την καλοσύνη του και χωρίς προστριβές και μικροπρέπειες 
βάδισε το δρόμο της ζωής. 
Στις καλοκαιρινές μας διακοπές, ωραίες παρέες το βράδυ 
στο μαγαζί, περνάγαμε, όμορφες ξέγνοιαστες και ευχάριστες 
ώρες, πάντα βέβαια με τη συμμετοχή και του Κώστα. Και ο 
Κώστας πάντα χαμογελαστός πάντα ο καλός Κώστας. 
Ο γράφων καταθέτει αυτές τις σκέψεις διότι παλαιόθεν οι-
κογενειακά με την οικογένεια Αναγνώστου εκτός της συγγέ-
νειας που με τα χρόνια άρχισε να ξεμακραίνει μας συνέδεαν 
δεσμοί φιλικοί, δεσμοί αγάπης και αμοιβαίας εκτίμησης. 
Φίλτατε Κώστα. 
Σε αποχαιρετούμε, τιμούμε τη μνήμη σου με τα άνθη της 
αγάπης μας και βρέχουμε με τα δάκρυά μας το χώμα του 
χωριού μας, που σε σκέπασε, του χωριού μας που τόσο 
αγαπούσες. 
Σου απευθύνουμε το ύστατο χαίρε με συγκίνηση υψώνοντας 
την ψυχή μας με τους στίχους της δημοτικής μας ποίησης.
Όλος ο κόσμος να ’ναι δω 
και μια ψυχή να λείπει 
μαύρος μας φαίνεται ο ουρανός 
και σκοτεινό το σπίτι (εν προκειμένω το χωριό μας)  

ΗΛΙΑΣ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Πάντα είχε μια 
γλυκιά κουβέντα 
για όλους, παντα 

είχε ένα κομμάτι πίτα 
για όποιον περνούσε έξω 
από το σπίτι, παντα έβρι-
σκε μια δικαιολογία για 
όλους, πάντα σου έδινε 
την ευχή της ένιωθες ότι 
αυτό που ζητούσες θα 
βγει αληθινό, πάντα σου 
έδινε την καλύτερη συμ-
βουλή, πάντα σε κοιτού-
σε με τα μπλε μάτια της 
και ήξερες ότι μόνο αγά-
πη μπορούσε να δώσει...
όμως δυστυχώς τίποτα δεν κρατάει για πάντα!
Γιαγιάκα μου,σίγουρα  όλοι θα σε θυμούνται για πάντα, ο 
καθένας για τον δικό του λόγο. Εγώ έχοντας κληρονομιά το 
όνομα σου,εύχομαι να έχω και τις χάρες σου, τίποτα δεν θα 
είναι ίδιο πια, αλλά οι τόσες αναμνήσεις μαζί σου θα με κά-
νουν να χαμογελάω και να νιώθω τυχερή που σε είχα στη 
ζωή μου!

ΑΛΙΚΗ ΔΗΜΗΤΡΕΛΗ

Οι άνθρωποι φεύγουν ...... η μνήμη τους μένει
Στον κάτω κόσμο που θα πας

κοίτα μη γίνεις  σύννεφο
κοίτα μη γίνεις  σύννεφο

κι άστρο πικρό της χαραυγής
και σε γνωρίσει η μάνα σου
που καρτερεί στην πόρτα....

Στίχοι : Ν.Γκάτσος
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ΤΑ  ΠΑΡΑΠΟΝΑ  ΜΑΣ..... ΣΤΟΝ  ΔΗΜΑΡΧΟ  

Περί του Κτηματολογίου Μερική....αναβάθμιση του 
δικτύου πεζοπορικών διαδρομών

Γράφει η Χαϊλά Μερσίνη

Ε δώ και αρκετά χρόνια ο Πολιτιστικός Σύλλογος Απανταχού Νεο-
χωριτών κάνει μια μεγάλη προσπάθεια εξεύρεσης λύσης σε πάγια 
προβλήματα που αφορούν στο χωριό. Παρότι δεν είναι ακριβώς 

αρμοδιότητα του Συλλόγου, γίνεται μια προσπάθεια για γόνιμη συζήτηση 
προς τους τοπικούς φορείς. Τόσο στην αρμόδια Περιφέρεια Στερεάς Ελ-
λάδος αλλά κυρίως στο Δήμο Μακρακώμης. 
Παλαιόθεν, θέμα συζήτησης ήταν η κατασκευή του δρόμου προς τον 
Προφήτη Ηλία, δρόμος δύσβατος, ο οποίος συνδέει τη Φθιώτιδα με την 
Ευρυτανία. Κατασκευάστηκε ένα μικρό κομμάτι δρόμου και στη συνέχεια 
αφέθηκε στην τύχη του. 2,7 χιλιόμετρα δρόμου χωρίς κανένα τεχνικό έργο 
εδώ και περίπου 20 χρόνια.  
Έπειτα από συναντήσεις με την Τεχνική Υπηρεσία της Περιφέρειας στις 
25-01-2017, με τον Αντιπεριφερειάρχη Φθιώτιδας κο Καραίσκο στις 10-
10-2016 αλλά και με τον Περιφερειάρχη κο Μπακογιάννη στις 07-02-2017 
το αποτέλεσμα ήταν η έκθεση της αρμόδιας υπηρεσίας με το κόστος συ-
ντήρησης και ασφαλτόστρωσης του δρόμου να ανέρχεται στις 800.000 – 
1.000.000 ευρώ, όπου πρέπει να βρεθεί κωδικός για την χρηματοδότηση. 
Πέρα από αυτό το αίτημα, λοιπά αιτήματα ήταν η τοποθέτηση προστα-
τευτικών στηθαίων και η συντήρηση του δρόμου από τον Άγιο Γεώργιο 
μέχρι και το Νεοχώρι Τυμφρηστού. Τέλος ζητήσαμε κοινοτικό οίκημα για 
την στέγαση του Πολιτιστικού Συλλόγου. Τα άνωθεν αιτήματα στάλησαν 
ηλεκτρονικά και στις 24-05-2018. 

Αιτήματα όμως προωθήθηκαν και στον Δήμο Μακρακώμης.
Για τον δρόμο στο Μαυρίλο, για ηλεκτροδότηση, για καθαριότητα, για 
κοινοτικό οίκημα
Όσον αφορά στο οίκημα οι υποσχέσεις ήταν ότι θα συμπεριλαμβανόταν 
στον προϋπολογισμό του 2018. Τα αιτήματα κατατέθηκαν όλα ηλεκτρο-
νικά στο Δήμο. Τελικά ούτε στον προϋπολογισμό του 2018  δεν μπήκε, 
παρότι μας το είχε διαβεβαιώσει ο ίδιος ο Δήμαρχος. 
Κατανοούμε την οικονομική στενότητα των καιρών αλλά είναι μείζονος 
σημασίας η κατασκευή των παραπάνω έργων. Η κακή κατάσταση λόγω 
των καιρικών συνθηκών και η κακή συντήρηση καθιστούν την διαδρομή 
προς το Νεοχώρι σχεδόν αδύνατη, ειδικά με κακές καιρικές συνθήκες.
Η Αγγελική Τσιαξίρη έστειλε μια επιστολή προς τον Δήμαρχο Μακρακώ-
μης για τον επαρχιακό δρόμο Νεοχωρίου- Αγίου Γεωργίου.

Εναποθέτουμε τις ελπίδες μας στις επερχόμενες εκλογές και ευελπιστούμε να πραγματοποιηθούν 
τα αιτήματά μας. 
Είμαστε ένα μικρό ορεινό χωριό της Φθιώτιδας, απομακρυσμένο και εντελώς ξεχασμένο !!.

Αξιότιμε κε δήμαρχε,
Ως κάτοικος του Δδ Νεοχωρίου της ΔΕ Αγίου Γεωργίου, 
ήθελα να σας ενημερώσω γραπτώς για την πολύ κακή 
κατάσταση τμήματος  του επαρχιακού δρόμου. Το τμή-
μα του δρόμου αυτού αρχίζει από το τελευταίο σπίτι 
του Μαυρίλου με κατεύθυνση προς το Νεοχώρι. 
Το μήκος είναι λιγότερο του ενός χιλιομέτρου. 
Είναι ένας κακοφτιαγμένος και εγκαταλελειμμένος 
δρόμος, με κακής ποιότητας οδόστρωμα,  ασυντήρη-
τος με πλήρη εγκατάλειψη.
Σας παρακαλώ πολύ να μεριμνήσετε εγκαίρως να γί-
νουν οι απαραίτητες ενέργειες, για την αποκατάστα-
ση  του τμήματος αυτού, προς αποφυγή δυσάρεστων 
καταστάσεων ακόμη και απώλεια ανθρώπινων ζωών.
Ευελπιστώ  ότι τα αίτημα μου θα τύχει της άμεσης 
ανταπόκρισής σας, μιας και είναι ανάγκη όλων, όσων 
είναι υποχρεωμένοι να περάσουν από αυτό το σημείο. 
Σας ευχαριστώ θερμά εκ των προτέρων.

Με εκτίμηση
Αγγελική Τσιαξίρη.

 Υ.Γ: κε Δήμαρχε γνωρίζετε προσωπικά, την πολύ κακή 
κατάσταση του τμήματος του δρόμου.
Ο Δήμος της απάντησε και  είπαν ότι μετά τις 09- 01-
2019 θα πάνε στο χωριό και θα κάνουν αυτοψία στο 
δρόμο του Μαυρίλου, μαζί με  κλιμάκιο της τεχνικής 
υπηρεσίας και θα γίνει το έργο. Ίδωμεν....

Γράφει ο Βαγγέλης Γαρτσιώνης
Πολιτικός Μηχανικός 
gartsionis@gmail.com

Ένα από τα ση-
μαντικότερα 
αναπτυξιακά 

έργα της χώρας μας, 
αυτό του Εθνικού 
Κ τ η μ α τ ο λ ο γ ί ο υ , 
μπαίνει στην τελική  
φάση της ολοκλή-
ρωσής του.
Οποιαδήποτε ενη-
μερωτική σελίδα 
διαδικτύου επισκε-
φθείτε, θα μπορέ-

σετε να δείτε ενημερωτικά στοιχεία αλλά και 
πληροφορίες σχετικά με αυτό. 
Δεδομένου ότι, εντός των προσεχών μηνών 
θα κληθούν όλοι οι ιδιοκτήτες ακινήτων του 
χωριού να υποβάλλουν δήλωση ιδιοκτησί-
ας, προσπάθησα συνοπτικά και δίχως εξε-
ζητημένους τεχνικούς και νομικούς όρους 
να δώσω μια πρώτη πληροφορία για ότι 
αναγκαίο χρειασθεί ο καθένας ιδιοκτήτης 
ή συνιδιοκτήτης ακινήτου στην περιοχή 
του χωριού, προκειμένου να αποφευχθούν   
άσκοπες ταλαιπωρίες και χρονοτριβή της τε-
λευταίας στιγμής.
Πρωταρχικά όμως  και στα πλαίσια της απο-
φυγής άσκοπης πληροφορίας να διευκρινι-
σθούν τα εξής :  Η εν λόγω δήλωση που θα 
κατατεθεί εντός χρονικού διαστήματος περί-
που τριών μηνών στο αρμόδιο Κτηματολογι-
κό γραφείο της περιοχής - όταν αυτό αρχίσει 
να λειτουργεί - αφορά σε κάθε δικαίωμα ιδι-
οκτησίας του ακινήτου. Δηλαδή, απαιτείται 
ξεχωριστή δήλωση για τον κάθε ιδιοκτήτη  ή 
συνιδιοκτήτη  του ακινήτου, ανεξάρτητα του 
ποσοστού και του είδους κυριότητας που 
κατέχει αυτός. Για παράδειγμα, για μια κα-
τοικία εντός οικοπέδου της οποίας την ψιλή 
κυριότητα  έχει το παιδί σε ποσοστό 100%  
και την επικαρπία την έχουν παρακρατήσει ο 
πατέρας και η μητέρα  σε ποσοστό 50% έκα-
στος, θα πρέπει να δηλωθούν τρία (3) δικαι-
ώματα. Κατ’ αντιστοιχία, για έναν αγρό του 
οποίου την πλήρη κυριότητα έχουν τα τρία 
παιδιά μια οικογένειας, σε ποσοστό 1/3  εξ’ 
αδιαιρέτου, ομοίως θα πρέπει να δηλωθούν 
τρία (3) δικαιώματα. 
Μεγάλη προσοχή θα πρέπει να δοθεί στο εί-
δος και στη χρήση κάθε ακινήτου.

Για παράδειγμα, εάν μαζί με την κατοικία 
υπάρχει αποθήκη ή κατάστημα, αυτό αποτε-
λεί ξεχωριστή αναφορά στη δήλωση που θα 
υποβληθεί. 
Εξυπακούεται ότι, θα πρέπει να αναγράφε-
ται  το συνολικό εμβαδόν του ακινήτου ή της 
χρήσης και να  συνοδεύεται η δήλωση από 
Τοπογραφικό Διάγραμμα με συντεταγμένες  
κορυφών στο Εθνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς (ΕΓΣΑ 87) με  οριογραμμές και 
αναγραφή των γειτονικών ακινήτων. 
Το σημαντικότερο όμως  στην εν λόγω δή-
λωση που θα πρέπει να υποβληθεί, αφορά 
στον τρόπο με τον οποίο το κάθε ακίνητο 
περιήλθε στην κυριότητα του  καθενός (από 
αγορά, δωρεά, γονική παροχή, κληρονομιά, 
χρησικτησία κ.α.) 
Και τούτο διότι, για κάθε τρόπο κτήσης 
απαιτούνται διαφορετικά δικαιολογητικά 
(συμβόλαια κ.α).
Τέλος, θα πρέπει να καταβληθεί για κάθε δι-
καίωμα που δηλώνεται, χρηματικό παράβο-
λο αναλόγως της χρήσης που έχει δηλωθεί 
(κατοικία, αποθήκη, κατάστημα, αγρός, κ.α).
Σε κάθε περίπτωση λοιπόν, μια καλή αρχή 
για κάθε ιδιοκτήτη ακινήτου είναι η αναζή-
τηση της οικοδομικής άδειας, των τίτλων κυ-
ριότητας, των σχεδίων του ακινήτου (Τοπο-
γραφικό Διάγραμμα, κατόψεις κ.α) αλλά και 
η αντιπαραβολή αυτών  με τα δηλωθέντα 
στο έντυπο Ε9 της Εφορείας. 
Από το σημείο αυτό και μετά, κρίνεται  επι-
βεβλημένη  η ενημέρωση από κάθε επαγ-
γελματία που μπορεί να σας συμβουλέψει  
σχετικά με τις ιδιαιτερότητες της δήλωσης 
κάθε ακινήτου. Να σημειωθεί ότι, η δήλωση 
μπορεί να υποβληθεί και ηλεκτρονικά στην 
ιστοσελίδα :  www.ktimatologio.gr  απ’ όπου 
μπορείτε να αντλήσετε και περισσότερες 
πληροφορίες.

Μεγάλη προσοχή χρειάζεται στην προθε-
σμία υποβολής της δήλωσης, διότι στην 
περίπτωση που αυτή παρέλθει, το ακίνητο 
(σύμφωνα με το νόμο) χαρακτηρίζεται ως 
«αγνώστου ιδιοκτήτη» και μετά από ένα 
χρονικό διάστημα, η απόφαση είναι δικα-
στικά απρόσβλητη και τα ακίνητα περιέρ-
χονται στο Δημόσιο.

Κλείνοντας αυτό το άρθρο, να ευχηθώ καλή 
δύναμη και καλή χρονιά σε όλους τους χω-
ριανούς,  με υγεία, προκοπή και ειρήνη.

ΕΝΤΥΠΗ ΕΚΔΟΣΗ 
Αγαπητοί συγχωριανοί, εάν θέλετε να λαμβάνετε την εφημερίδα του χωριού σε 
ηλεκτρονική και όχι έντυπη μορφή, στείλτε μήνυμα στο mail ntinakatsari@yahoo.gr  
Τα οφέλη της επιλογής αυτής είναι ποικίλα: συμβάλλει στην εξοικονόμηση χαρτιού, δεν 
δημιουργεί προβλήματα αποθήκευσης και το κυριότερο βοηθά το σύλλογο να βελτιώσει 
τα πενιχρά οικονομικά του μειώνοντας τις οφειλές σε ταχυδρομικά τέλη.
Ακόμα και σε αυτή την περίπτωση όμως ο σύλλογος διατηρεί πλεόνασμα τευχών σε 
χαρτί για όποιον θελήσει να αποκτήσει μεμονωμένα τεύχη σε αυτή τη μορφή. 

Ο  Δήμος Μακρακώμης στη πρόταση που κατέθεσε στο πλαίσιο του προγράμματος 
“Ανάδειξη και σήμανση μονοπατιών”, δεν έχει συμπεριλάβει την περιοχή μας και 
συγκεκριμένα το Νεοχώρι.

Πιστεύουμε ότι πριν ολοκληρωθεί το πρόγραμμα των πεζοπορικών και ποδηλατικών 
διαδρόμων, οι αρμόδιοι φορείς θα πρέπει να επανασχεδιάσουν τις διαδρομές και να 
δημιουργήσουν δίκτυα σε όλα τα χωριά της Δυτικής Φθιώτιδας. 
Έφτασε πλέον η ώρα  να καταλάβουμε ότι δεν πρέπει η τοπική - κρατική εξουσία να λειτουργεί 
με μικροπολιτικές. Σκοπός είναι να δοθεί η δυνατότητα να λειτουργήσουν οι λίγες υποδομές 
ορεινού τουρισμού, που διαθέτουν τα χωριά αλλά να δημιουργηθούν κι άλλες.
Τα Μονοπάτια ενώνουν τους τόπους, τα ξεχασμένα χωριά, τα μισογκρεμισμένα γεφύρια, τα 
πυκνά δάση, ενώνουν πολιτισμούς, παραδόσεις.... δεν μπορεί κανείς να τα σταματήσει.... 
Ακολουθεί δελτίο τύπου του Δήμου Μακρακώμης 

“ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΚΑΙ ΣΗΜΑΝΣΗ ΜΟΝΟΠΑΤΙΩΝ ΔΗΜΟΥ ΜΑΚΡΑΚΩΜΗΣ”

Στα πλαίσια πρόσκλησης του  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  2014-2020, το 
οποίο συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης, 
ο Δήμος Μακρακώμης υπέβαλλε πρόταση για τη χρηματοδότηση της πράξης με τίτλο:  

“ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΚΑΙ ΣΗΜΑΝΣΗ ΜΟΝΟΠΑΤΙΩΝ ΔΗΜΟΥ ΜΑΚΡΑΚΩΜΗΣ”, συνολικού προϋπο-
λογισμού  150.000,00 € που είναι υπό αξιολόγηση.
Με την προτεινόμενη πράξη προβλέπονται:  

ΟΡΕΙΝΕΣ  ΠΕΖΟΠΟΡΙΚΕΣ  ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ  ΔΗΜΟΥ ΜΑΚΡΑΚΩΜΗΣ
Οι  προτεινόμενες προς υλοποίηση ορεινές πεζοπορικές διαδρομές  στο Δήμο 
Μακρακώμης είναι :

1)   Διαδρομή 1-   Σπερχειάδα – Άνω Καλλιθέα  (5,2km)
2)   Διαδρομή 2-   Χωριό Άνω Καλλιθέα  -Kορυφή  Γουλινά (4,5 km)
3)   Διαδρομή 2α-   Θέση Βράχος- Χωριό Άνω Καλλιθέα  (2,4 km)
4)   Διαδρομή 3-   Kορυφή  Γουλινά –  Kορυφή  Άγιοι Θεόδωροι(10,9 km)
5)   Διαδρομή 4-   Kορυφή  Άγιοι Θεόδωροι-Χωριό Γαρδίκι (4,5 km)
6)   Διαδρομή 5-   Χωριό Γαρδίκι –Καταφύγιο Οξυάς (12,5 km)
7)   Διαδρομή 6-  Μαυρίλο- Δίκαστρο (11 km περίπου)
8)   Διαδρομή 7   Μαυρίλο - Άγιοι Απόστολοι –Τυμφρηστός (8 km περίπου)
9)   Διαδρομή 8   Τυμφρηστός- Μουτζουράκη- Άγιος Γεώργιος (15km περίπου)
10) Διαδρομή 9 Αγ. Γεώργιος-Ασπρόκαμπος-Δίκαστρο

Για τις παραπάνω διαδρομές απαιτείται πλήρης καταγραφή – μελέτη, αποτύπωση με 
GPS,αποτύπωση στους ανάλογους χάρτες, προϋπολογισμός κόστους εργασιών για τις 
αναγκαίες παρεμβάσεις και τη σήμανση αυτών.

ΟΡΕΙΝΕΣ  ΠΟΔΗΛΑΤΙΚΕΣ  ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ  ΔΗΜΟΥ ΜΑΚΡΑΚΩΜΗΣ
Οι  προς υλοποίηση ορεινές ποδηλατικές διαδρομές  στο Δήμο Μακρακώμης είναι :

1) ΠΟΔΗΛΑΤΙΚΗ  1-   Βρύση Λαμπίρι – Χωριό Κλωνί (8,93 km)
2) ΠΟΔΗΛΑΤΙΚΗ  2-   Χωριό Μάρμαρα – Χωριό Κολοκυθιά –Χωριό  Αργύρια – 
Χωριό Κυριακοχώρι (24,84 km)


